
 
 

E N T E  T U T E L A  P E S C A  D E L  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  

 

 
 

 
DECRETO n.  328/ DIR. 
 
Udine, 01.06.2016 
  
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento di un incarico individuale per consulenza 
editoriale e giornalistica e impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015 con cui all’ing. Paolo 
Stefanelli, dirigente del ruolo unico regionale, è stato conferito l’incarico di sostituto del Direttore 
dell’Ente Tutela Pesca, a decorrere dal 1° settembre 2015;  

RACCOLTA l’esigenza del Presidente Flaviano Fantin, di disporre di un supporto di fiducia alla propria 
comunicazione istituzionale, nonché quella del cons. Loris Saldan, di avere un sostegno alla funzione di 
Direttore responsabile del Notiziario d’informazione quadrimestrale dell’ETP, intitolato “Pesca e 
Ambiente” delegatagli dal Presidente stesso; 

VISTA la mail del 12 febbraio 2016, ricevuta al Protocollo ETP con il numero 1173 del 18 febbraio 2016, 
con la quale è stato fiduciariamente indicato a ricoprire tale incarico, da parte del Presidente Fantin e 
del cons. Saldan, il giornalista Alessandro Di Giusto, già addetto stampa di ETP per diversi mandati;  

RITENUTO di affidare al giornalista Alessandro Di Giusto l’incarico per consulenza editoriale e 
giornalistica a supporto della comunicazione istituzionale del Presidente Flaviano Fantin, oltre che della 
funzione di Direttore responsabile del Notiziario  “Pesca e Ambiente” delegata dal Presidente al cons. 
Loris Saldan, limitando tale incarico alle sopra specificate funzioni, e di affidare invece a risorse interne a 
ETP la tenuta del sito web istituzionale e le altre ed ulteriori necessità di comunicazione tecnica e 
amministrativa inerenti le competenze dell’Ente; 
VISTO il regolamento, emanato con decreto del Presidente della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, 
concernente le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali, cui l’Amministrazione 
e gli Enti regionali non possano far fronte con personale in servizio; 
VISTO, in particolare, l’articolo 7 del suddetto regolamento, che consente l’affidamento diretto degli 
incarichi, senza procedura comparativa, quando l’incarico comporti un esborso di modica entità, non 
superiore ad euro cinquemila, inclusi rimborsi spese ed oneri fiscali; 
CONSIDERATO che l’incarico da affidare riguarda la collaborazione con il Presidente dell’ETP e con il 
Direttore responsabile del notiziario “Pesca e Ambiente”, per la realizzazione dei tre numeri previsti per 
l’anno 2016, la partecipazione alle riunioni redazionali presso la sede dell’ETP, la selezione del materiale 
fotografico, la diffusione presso tutti i media regionali, comprese le televisioni, di notizie ed eventi per 
l’importo onnicomprensivo di euro 5.000,00; 
RITENUTO di affidare direttamente l’incarico per consulenza editoriale e giornalistica a supporto della 
comunicazione istituzionale del Presidente Flaviano Fantin, oltre che della funzione di Direttore 



responsabile del Notiziario  “Pesca e Ambiente” delegata dal Presidente al cons. Loris Saldan,  al sig. 
Alessandro Di Giusto, nato a XXX il  XXX, residente a XXXX, codice fiscale XXX, Partita IVA XXX, che 
possiede tutti i requisiti soggettivi prescritti dall’articolo 4 del regolamento regionale per il conferimento 
esterno di incarichi individuali, oltre ad una pluriennale esperienza maturata nel settore giornalistico, 
come attestato dal curriculum professionale presentato e dalla dichiarazione sottoscritta dal sig. 
Alessandro Di Giusto in data  30 marzo 2016, agli atti; 
CONSIDERATO che la relativa spesa di euro 5.000,00=  verrà imputata alla missione 16, programma 2, 
titolo I, macroaggregato 3, capitolo 145, codice del piano dei conti finanziari 1.3.2.99.999 del bilancio 
pluriennale di previsione 2016 – 2018 e bilancio annuale 2016; 
VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni; 
VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali” e successive modifiche ed integrazioni, che 
demanda alle funzioni dirigenziali l’adozione della determinazione a contrarre e la sottoscrizione degli 
atti contrattuali; 
 

DECRETA 

 

1. di conferire direttamente al sig. Alessandro Di Giusto di XXXX l’incarico individuale professionale 
per consulenza editoriale e giornalistica a supporto della comunicazione istituzionale del Presidente 
Flaviano Fantin, oltre che della funzione di Direttore responsabile del Notiziario  “Pesca e Ambiente” 
delegata dal Presidente al cons. Loris Saldan, per l’importo onnicomprensivo di euro 5.000,00 
(cinquemila/00); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00= (cinquemila/00) IVA inclusa a carico della 
missione 16, programma 2, titolo I, macroaggregato 3, capitolo 145, codice del piano dei conti finanziari 
1.3.2.99.999 del bilancio pluriennale di previsione 2016 – 2018 e bilancio annuale 2016, che presenta 
sufficiente disponibilità. 
 
 
                                  f.to IL DIRETTORE SOSTITUTO 
                               ing. Paolo Stefanelli 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: dott.sa Maria Rosa Mulas 
 
 
 


